
- 5 - 

鹿島市議会会議録 

       令和３年５月７日 

 

１．出席議員 

    １ 番  中 村  日出代         10 番  伊 東    茂 

    ２ 番  池 田   志         11 番  松 尾  勝 利 

    ４ 番  杉 原  元 博         12 番  徳 村  博 紀 

    ５ 番   口  作 二         13 番  福 井    正 

    ６ 番  中 村  和 典         14 番  松 尾  征 子 

    ７ 番  中 村  一 尭         15 番  松 田  義 太 

    ８ 番  稲 富  雅 和         16 番   田  一 美 

    ９ 番  勝 屋  弘 貞 

 

２．欠席議員 

    な  し 

 

３．本会議に出席した事務局職員 

    事 務 局 長  谷 川  清 高 

    事務局長補佐   口  貴 司 

    議事管理係長  冨 岡  明 美 

 



- 6 - 

鹿島市議会会議録 

４．地方自治法第121条により出席した者 

    市 長         口   久   俊 

    副 市 長      藤   田   洋 一 郎 

    教 育 長      中   村   和   彦 

    総 務 部 長      大   代   昌   浩 

    総 務 部 理 事      田   﨑       靖 

    総 務 部 理 事      松   林       聡 

    市民部長兼福祉事務所長      橋   村   直   子 

    産 業 部 長      下   村   浩   信 

    建 設 環 境 部 長      寺   山   靖   久 

    会 計 管 理 者 兼 会 計 課 長      幸   尾   か お る 

    総 務 課 長      岩   下   善   孝 

    総 務 課 参 事      藤   家       隆 

    人 権 ・ 同 和 対 策 課 長      江   口   清   一 

    企画財政課長兼選挙管理委員会事務局参事      川   原   逸   生 

    企画財政課参事兼選挙管理委員会事務局長      村   田   秀   哲 

    市 民 課 長      山   﨑   智 香 子 

    税 務 課 長      吉 牟 田       剛 

    保 険 健 康 課 長      広   瀬   義   樹 

    福 祉 課 長      中   村   祐   介 

    産 業 支 援 課 長      嶋   江   克   彰 

    商 工 観 光 課 長      江   島   裕   臣 

    農 林 水 産 課 長      山   﨑   公   和 

    農 業 委 員 会 事 務 局 長      田   中   宏   幸 

    都 市 建 設 課 長      山   浦   康   則 

    都 市 建 設 課 参 事      中   野       将 

    環境下水道課長兼ラムサール条約推進室長      田   代       章 

    水 道 課 長      染   川   康   輔 

    教育次長兼教育総務課長      山   口   徹   也 

    生涯学習課長兼中央公民館長      江   頭   憲   和 



- 7 - 

鹿島市議会会議録 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

令和３年５月７日（金）議事日程 

開 会・開 議（午前10時） 

 日程第１  会議録署名議員の指名 

 日程第２  会期の決定 

 追加日程第１  議長の辞職 

 追加日程第２  議長の選挙 

 追加日程第３  副議長の辞職 

 追加日程第４  副議長の選挙 

 日程第３  常任委員の選任 

 日程第４  議会運営委員の選任 

 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

午前10時 開会 

○議長（田一美君） 

 おはようございます。ただいまの出席議員は15名であります。定足数に達しておりますの

で、令和３年鹿島市議会５月臨時会を開会いたします。 

 開議に先立ちまして、申し上げます。 

 執行部におかれましては、環境負荷の軽減、職員の公務能率の維持向上を図るために、５

月１日から10月31日までの期間については、特別の場合を除いて、ノー上着、ノーネクタイ

の推奨に取り組んでおられます。議会には、先例等申合せ事項で議会における服装について

の規定がありますが、本臨時議会中においては、議場ではノーネクタイのクールビズ対応と

したいと思います。 

 なお、上着の着用については個人の裁量に任せたいと思います。 

 また、新型コロナウイルス感染防止対策として、議場の扉を開放して会議を進めます。議

場においては、出席者の発言時以外の出席者のマスク着用をお願いします。 

 去る４月１日付の職員の人事異動によりまして、部課長級の異動があっておりますので、

鹿島市議会先例等申合せにより、藤田副市長より御紹介をお願いいたします。藤田副市長、

お願いします。 

○副市長（藤田洋一郎君） 

 おはようございます。それでは、４月１日付で部課長の人事異動があっておりますので、

私から職員の紹介をさせていただきます。 

 なお、新たな兼務辞令などの発令職員につきましては、省略をさせていただきます。 

 初めに、部長級の紹介をいたします。 



- 8 - 

鹿島市議会会議録 

 総務部理事兼総務部重点プロジェクト連携推進室長及び中川エリア整備推進室長補佐、田

﨑靖でございます。（「よろしくお願いいたします」と呼ぶ者あり） 

 産業部長、下村浩信でございます。（「どうぞよろしくお願いします」と呼ぶ者あり） 

 次に、課長級の紹介をいたします。 

 総務課参事、藤家隆でございます。（「どうぞよろしくお願いします」と呼ぶ者あり） 

 企画財政課長兼選挙管理委員会事務局参事、川原逸生でございます。（「よろしくお願い

いたします」と呼ぶ者あり） 

 企画財政課参事兼選挙管理委員会事務局長、村田秀哲でございます。（「よろしくお願い

いたします」と呼ぶ者あり） 

 市民課長、山﨑智香子でございます。（「よろしくお願いします」と呼ぶ者あり） 

 税務課長、吉牟田剛でございます。（「よろしくお願いします」と呼ぶ者あり） 

 農林水産課長、山﨑公和でございます。（「よろしくお願いいたします」と呼ぶ者あり） 

 国土交通省からの割愛職員で、都市建設課参事、中野将でございます。（「よろしくお願

いします」と呼ぶ者あり） 

 教育次長兼教育総務課長、山口徹也でございます。（「よろしくお願いします」と呼ぶ者

あり） 

 生涯学習課長、江頭憲和でございます。（「よろしくお願いいたします」と呼ぶ者あり） 

 会計管理者兼会計課長、幸尾かおるでございます。（「よろしくお願いいたします」と呼

ぶ者あり） 

 最後に、杵藤地区広域市町村圏組合への派遣職員を紹介いたします。 

 消防本部総務課長、髙本将行でございます。（「よろしくお願いいたします」と呼ぶ者あ

り） 

 これから皆様方には何かとお世話になると思いますが、よろしくお願いをいたします。 

 以上をもちまして紹介を終わらせていただきます。（拍手） 

○議長（田一美君） 

 それでは、本日の会議を開きます。 

 日程は、お手元の日程表どおりといたします。 

      日程第１ 会議録署名議員の指名 

○議長（田一美君） 

 まず、日程第１．会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員に、６番中村和典議員、７番中村一尭議員、８番稲富雅和議員を指名いた

します。 

      日程第２ 会期の決定 

○議長（田一美君） 



- 9 - 

鹿島市議会会議録 

 次に、日程第２．会期の決定を議題といたします。 

 今期臨時会の会期は、お手元の会期日程案のとおり、本日５月７日から５月10日までの４

日間といたしたいと思いますが、これに御異議ありませんか。 

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（田一美君） 

 御異議ないものと認めます。よって、会期は４日と決定いたしました。 

 この際、お諮りいたします。議会では、議長及び副議長の任期は２年とする。ただし、再

任は妨げないと申し合わせております。よって、本日、議長の辞職願を提出いたしました。

議長辞職の件を日程に追加し、議題とすることに御異議ありませんか。 

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（田一美君） 

 異議なしと認めます。議長辞職の件を日程に追加し、議題とすることに決定しました。 

 ここで暫時休憩いたします。 

午前10時７分 休憩 

午前10時28分 再開 

○副議長（松田義太君） 

 休憩前に引き続き会議を開きます。 

      追加日程第１ 議長の辞職 

○副議長（松田義太君） 

 議長の辞職の件を議題といたします。 

 地方自治法第117条の規定により、田一美議員の退場を求めます。 

    〔田一美君退場〕 

○副議長（松田義太君） 

 お諮りいたします。田一美議員の議長の辞職を許可することに御異議ありませんか。 

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○副議長（松田義太君） 

 異議なしと認めます。よって、田一美議員の議長の辞職を許可することに決定をいたし

ました。 

 田一美議員の入場を許可いたします。 

    〔田一美君入場〕 

○副議長（松田義太君） 

 ただいま議長が欠員となりました。 

 お諮りいたします。議長の選挙を日程に追加し、直ちに選挙を行いたいと思いますが、御

異議ありませんか。 



- 10 - 

鹿島市議会会議録 

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○副議長（松田義太君） 

 異議なしと認めます。議長の選挙を日程に追加し、直ちに選挙を行うことに決定をいたし

ました。 

      追加日程第２ 議長の選挙 

○副議長（松田義太君） 

 議長の選挙を行います。 

 議場の閉鎖を命じます。 

    〔議場閉鎖〕 

○副議長（松田義太君） 

 ただいまの出席議員数は15名であります。投票用紙を配付いたします。 

    〔投票用紙配付〕 

○副議長（松田義太君） 

 投票用紙の配付漏れはありませんか。 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○副議長（松田義太君） 

 配付漏れなしと認めます。 

 投票箱を点検します。 

    〔投票箱点検〕 

○副議長（松田義太君） 

 異状ないものと認めます。 

 念のために申し上げます。投票は単記無記名であります。投票用紙に被選挙人の氏名を記

載の上、点呼に応じて順次投票をお願いいたします。 

 点呼を命じます。 

    〔氏名点呼・投票〕 

○副議長（松田義太君） 

 投票漏れはありませんか。 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○副議長（松田義太君） 

 投票漏れなしと認めます。 

 投票を終了します。 

 議場の閉鎖を解きます。 

    〔議場開鎖〕 

○副議長（松田義太君） 



- 11 - 

鹿島市議会会議録 

 開票を行います。 

 会議規則第30条第２項の規定により、立会人に福井正議員、徳村博紀議員、松尾勝利議員

を指名いたします。よって、以上３名の立会いをお願いいたします。 

    〔開  票〕 

○副議長（松田義太君） 

 選挙の結果を報告いたします。 

 投票総数15票、これは先ほどの出席議員数に符合しております。 

 そのうち、有効投票14票、無効投票１票。 

 有効投票中 

  田一美議員   13票 

  松尾征子議員   １票 

 以上のとおりであります。 

 この選挙の法定得票数は４票であります。よって、田一美議員が議長に当選されました。 

 ただいま当選されました田一美議員が議場におられますので、本席から会議規則第31条

第２項の規定により、議長当選の告知をいたします。 

 ただいま田一美議員から発言を求められておりますので、これを許します。田一美議員。 

○議長（田一美君） 

 一言議長就任の御挨拶を申し上げます。 

 ただいま議員の皆様方から御選出いただき、名誉ある鹿島市議会の議長に再任していただ

きましたことに深く感謝を申し上げます。 

 さて、本市議会が引き続き市民の負託に応えることができますよう、議員の皆様がしっか

りとした議論ができる開かれた議会づくりに全身全霊で取り組む覚悟でございます。 

 また、円滑な議会運営と鹿島市政のますますの発展のため、最善を尽くしてまいる所存で

ございます。 

 ここに議員皆様の一層の御支援と御指導を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 また、口市長をはじめとする執行部の各位の御協力、御指導を心からお願い申し上げま

して、就任の御挨拶といたします。ありがとうございました。 

○副議長（松田義太君） 

 田議長、議長席にお着き願います。 

 以上をもちまして議長の職務を終了いたしました。皆様の御協力、誠にありがとうござい

ました。（副議長、議長と交代） 

○議長（田一美君） 

 それでは、会議を続けます。 

 ここで暫時休憩をいたします。 



- 12 - 

鹿島市議会会議録 

午前10時46分 休憩 

午前10時52分 再開 

○議長（田一美君） 

 休憩前に引き続き会議を開きます。 

 先ほど副議長の松田義太議員から副議長の辞職願が提出されました。 

 お諮りいたします。副議長辞職の件を日程に追加し、直ちに議題とすることに御異議あり

ませんか。 

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（田一美君） 

 異議なしと認めます。副議長辞職の件を日程に追加し、直ちに議題とすることに決定いた

しました。 

      追加日程第３ 副議長の辞職 

○議長（田一美君） 

 副議長の辞職の件を議題といたします。 

 地方自治法第117条の規定により、松田義太議員の退場を求めます。 

    〔松田義太君退場〕 

○議長（田一美君） 

 お諮りいたします。松田義太議員の副議長の辞職を許可することに御異議ありませんか。 

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（田一美君） 

 異議なしと認めます。よって、松田義太議員の副議長の辞職を許可することに決定いたし

ました。 

 松田義太議員の入場を許可いたします。 

    〔松田義太君入場〕 

○議長（田一美君） 

 ただいま副議長が欠員となりました。 

 お諮りいたします。副議長の選挙を日程に追加し、直ちに選挙を行いたいと思いますが、

御異議ありませんか。 

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（田一美君） 

 異議なしと認めます。副議長の選挙を日程に追加し、直ちに選挙を行うことに決定いたし

ました。 

      追加日程第４ 副議長の選挙 

○議長（田一美君） 



- 13 - 

鹿島市議会会議録 

 副議長の選挙を行います。 

 議場の閉鎖を命じます。 

    〔議場閉鎖〕 

○議長（田一美君） 

 ただいまの出席議員数は15名であります。投票用紙を配付いたします。 

    〔投票用紙配付〕 

○議長（田一美君） 

 投票用紙の配付漏れはありませんか。 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（田一美君） 

 配付漏れなしと認めます。 

 投票箱を点検します。 

    〔投票箱点検〕 

○議長（田一美君） 

 異状ないものと認めます。 

 念のために申し上げます。投票は単記無記名であります。投票用紙に被選挙人の氏名を記

載の上、点呼に応じて順次投票をお願いいたします。 

 点呼を命じます。 

    〔氏名点呼・投票〕 

○議長（田一美君） 

 投票漏れはありませんか。 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（田一美君） 

 投票漏れなしと認めます。 

 投票を終了します。 

 議場の閉鎖を解きます。 

    〔議場開鎖〕 

○議長（田一美君） 

 開票を行います。 

 会議規則第30条第２項の規定により、立会人に伊東茂議員、勝屋弘貞議員、稲富雅和議員

を指名いたします。よって、以上３名の立会いをお願いいたします。 

    〔開  票〕 

○議長（田一美君） 

 選挙の結果を報告いたします。 



- 14 - 

鹿島市議会会議録 

 投票総数15票、これは先ほどの出席議員数に符合しております。 

 うち、有効投票13票、無効投票２票。 

 有効投票中 

  松田義太議員   12票 

  松尾征子議員   １票 

 無効投票中 

  白    票   ２票 

 以上のとおりであります。 

 この選挙の法定得票数は４票であります。よって、松田義太議員が副議長に当選されまし

た。 

 ただいま当選されました松田議員が議場におられますので、本席から会議規則第31条第２

項の規定により、副議長当選の告知をいたします。 

 ただいま松田義太議員から発言を求められておりますので、これを許します。松田義太議員。 

○副議長（松田義太君） 

 このたび議員皆様の御支持によりまして、副議長の要職に再任いただき、身に余る光栄と

深く感謝を申し上げます。 

 さて、私は副議長として議長を補佐し、公平・公正な議会運営に努めるとともに、議員の

皆様と力を合わせて鹿島市のまちづくりのために一生懸命努力をいたす所存でございます。

今後とも、議員皆様方の御協力と御指導をお願い申し上げまして、就任の挨拶とさせていた

だきます。ありがとうございました。 

○議長（田一美君） 

 ここで暫時休憩をいたします。 

午前11時９分 休憩 

午後１時35分 再開 

○議長（田一美君） 

 休憩前に引き続き会議を開きます。 

      日程第３ 常任委員の選任 

○議長（田一美君） 

 次に、日程第３．常任委員の選任を行います。 

 常任委員の選任については、委員会条例第８条第１項により、中村日出代議員、杉原元博

議員、中村和典議員、中村一尭議員、勝屋弘貞議員、松尾勝利議員、福井正議員、私、田

一美、以上８名を総務建設環境委員に、池田志議員、口作二議員、稲富雅和議員、伊東

茂議員、徳村博紀議員、松尾征子議員、松田義太議員、１名欠員として、以上７名を文教厚

生産業委員にそれぞれ指名したいと思いますが、これに御異議ありませんか。 



- 15 - 

鹿島市議会会議録 

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（田一美君） 

 御異議ないものと認めます。よって、ただいま指名いたしました議員をそれぞれの常任委

員に選任することに決しました。 

 ただいまから各常任委員会の開催をお願いします。 

 総務建設環境委員会は第１委員会室、文教厚生産業委員会は第２委員会で行い、年長の議

員でそれぞれ主宰してください。 

 暫時休憩します。 

午後１時37分 休憩 

午後１時56分 再開 

○議長（田一美君） 

 休憩前に引き続き会議を開きます。 

 まず、報告いたします。 

 各常任委員会の委員長及び副委員長の互選の結果を報告いたします。 

 総務建設環境委員長に中村和典議員、副委員長に中村一尭議員、文教厚生産業委員長に

口作二議員、副委員長に稲富雅和議員、以上のとおり決定しました。 

      日程第４ 議会運営委員の選任 

○議長（田一美君） 

 次に、日程第４．議会運営委員の選任を行います。 

 議会運営委員の選任については、委員会条例第８条第１項により、総務建設環境委員長の

中村和典議員、副委員長の中村一尭議員、同じく委員の松尾勝利議員、文教厚生産業委員長

の口作二議員、同じく副委員長の稲富雅和議員、同じく委員の伊東茂議員、以上６名を指

名したいと思いますが、これに御異議ありませんか。 

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（田一美君） 

 御異議ないものと認めます。よって、ただいま指名いたしました６名を議会運営委員に選

任することに決しました。 

 ただいまから議会運営委員会の開催を第１委員会室で行い、年長の議員で主宰してくださ

い。 

 暫時休憩します。 

午後１時59分 休憩 

午後２時15分 再開 

○議長（田一美君） 

 それでは、休憩前に引き続き会議を開きます。 



- 16 - 

鹿島市議会会議録 

 まず、報告いたします。 

 議会運営委員会の委員長及び副委員長の互選の結果を報告いたします。 

 委員長に伊東茂議員、副教育長に松尾勝利議員、以上のとおり決定いたしました。 

 以上で本日の日程は終了いたしました。 

 明８日から９日までの２日間は休会とし、次の会議は５月10日午前10時から開き、議案審

議を行います。 

 本日はこれにて散会いたします。お疲れさまでした。 

午後２時16分 散会 

 


